EDITAL N° 02/2025 – PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTADO, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais,  TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edi-
tal nº 01/2025 do Processo Seletivo 01/2025 publicado em 09 de junho de 2025, pa-
ra formação de cadastro de reserva, por tempo determinado, para exercer as fun-
ções de, Auxiliar de Educação, Professor de Educação Infantil, Professor de
Anos Iniciais, Professor de Português, Professor de Inglês, Professor de Ma-
temática, Professor de Educação Física, Professor de Ciências Biológicas, Pro-
fessor de Geografia, Professor de História, amparado em excepcional interesse
público, devidamente reconhecido por Lei Municipal específica de contratação tem-
porária, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, e art. 196 a 200 da
Lei Municipal n°2.737/2006 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do
Município, nos termos que passa a estabelecer:

1. Foi acrescentada a conjunção “ou” na Formação mínima constan-
te no anexo I, nas funções de Professor de Educação Infantil e Professor
de Anos Iniciais, em virtude que o requisito mínimo pode ser qualquer
uma das formações, ficando o texto conforme segue:

Formação mínima: Curso Normal ( Magistério) e/ou Licenciatura em Pedagogia.

Obs.: Valor do vencimento para Curso Normal =R$ 2.201,33 e Pedagogia R$ 3.643,58

Encantado, 11 de junho de 2025.

JONAS CALVI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

CLARISSA DA ROSA PRETTO SCATOLA

Secretária de Governança